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Górnośląski z kopalń Księcia
n a  P S Z C Z Y N I E

po c en ach  kopaln ianych  p lus 10°/# 
na weksle czterotygodniowe.

C e m e n t
n a j l e p s z y  w  P O L S C E
z pieców rotacyjnych fabryki Rud
niki po cenach fabrycznych na do

godnych warunkach poleca:

Kaliska Spółka Opałowa
u l. K azim ierzow sk a  1, te l. 92 .
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List z Górnego Śląska.
(Od własnego korespondenta).

Katowice w, grudniu.
Ciężki przem ysł śląski zamiast — jak to 

już kilkakrotnie zaznaczałem wi moich „Lis
tach" — popierać Rząd w usiłowaniach jego, 
m ających na oclu napraw ę skarhu, przeciwnie 
usiłow ania lc utrudnia, systematycznie wykręca 
jąc się od świadczeń, na rzecz skarbu, chociaż 
do tego obowiązku obywatelskiego fw pierwszym 
rzędzie poczuwać się powinien. Co gorsza, prze 
inysł ten doszedł do takiej potęgi, że nie Pań
stwo wzgt. Rząd, aie przem ysł Rządowi zaczyna 
robić pi zepisy i uzależniać swoje stanowisko w 
spraw ach naprzykład świadczeń podatkowych 
od daleko iuących przywilejów dla wielkiego 
przcm ysłu.

Je'dnvm: z takicli przywilejów d  żądam 
t z z.'w u°k  właścicieli kopalń, zmesie*

—-*'»'»wycb na węgiel. Co w. zam iar 
ce wielki przemysłV Ja '

ku. Po długich rokowaniach przem ysł śląski
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rząd  m usiał się zniżyć do rokowań z baronam i 
przemysłowymi, stwierdzić należy, że wielki 
przem ysł śląski poprostu wykręca się od obo
wiązku płacenia podatków i w zbrania się od po
noszenia wi tym względzie jakichkolwiek ofiar 
na  rzecz uzdrowienia finansów Państwa. A prze 
cięż ciężki przemysł" śląski nie może narzekać 
na złe czasy! Pod rządam i polskimi przem ysł 
śląski napewno zarobił więcej niż 10 razy miljo 
nów franków.

Przyczyny lej zagadki odrazu w padną nam 
wi oczy gdy uprzylomnimy sobie fakt, że ciężki 
przem ysł śląski przeważnie znajduje się w po
siadaniu niemieckiem i że nieojmal wszystkie sta 
nowiska kierownicze zajęte są przez Niemców. 
Taka naprzykład Spółka Kopalń Gieschego m ia 
ła czelność m ianowania generalnym dyrektorem

Województwa Śląskiego przy udziale przedstawi
cieli praw ie wszystkich gmin miejskich i wiej
skich. Z referatów , wygłoszonych na zjeździe 
okazało się, że położenie finansowe większej czę
ści gmin jest w prost katastrofalne. Pojedyńcze 
gminy nie mają praw ie żadnych źródeł docho
dów'. Stosunkowo najlepiej gospodarzą 
jeszcze te, w których obrębie znajdują się ko
palinie i huty, oo ściągają z nich znaczny poda
tek, inne zaś skazane są  jedynie na pobieranie 
niskiego podatku procederowego od nielicznych; 
kupców ild., i na ciągłe podnoszenie cen za wo
dę i inne gminne źródła dochodu. Wobeć pustek 
w. kasach iiczne gminy nie są już wstanie opła
cić swych urzędników', nie m a pieniędzy nawet 
n a  zakupienie- naprzykład opalu dla szkób Zjazd 
uchwalił w końcu rezolucję, wzywającą rząd cen 
tra lny  i sejmy War szawski i śląski o przyjście 
gminom z pomocą przez zaprowadzenie ustawy* 
regulującej finanse gmin śląskich.

Budżet śląski nie przedstaw iałby się zje, gdy 
by podatki jak najrychlej można było ściągać \M 
walucie o stałej wartości. W ynika to już z p re
liminarza budżetowego dla Województwa ślą
skiego n La r. 19217 przedłożonego na ostalniemt 
posiedzeniu Sejmu Siąskiego. W I kw artale rb . 
u chody Województwa wynosiły 87 m iliardów, 
wydatki zaś 2d m iljardów nikp., w II kw artale 
dochody 2US, w jd a tk i 42 m iljardy, w III kwac 
tale wydatki 735 miljardów mkp. Prelim inarz 
przewiduie za 1923 r. ogółem 3242 m iljardy 
mkp. dochodu (w tern 2942 m iljardy podatku 
węglowi go) i i 412 m iljardów  mkp. wydatków- ws 
tem 1300 miljardów. dla skarbu polskiego jako 
udział w: dochodach jśląskich).

Z wydatków śląskich największą pozycję, za 
wierają wydatki na Wydział oświecenia publicz
nego iw yznań religijnych (38 m iljardów ), oraz 
adm inistracja wewnętrzna (32,5 m iljarda). L - 
trzym anie Sejmu Siąskiego kosztuje 17,5 m iljar- 
da. Z prelim inarza wynika, że w Województwie 
zatrudnionych jest ogółem 8742 urzędników i 
funkcjonariuszy, w czcm 4706 urzędników wyż
szych (z czego 3409 w Wydziale oświecenia) 
i 4130 urzędników niższych (z czego 3536 w 
adm inistracji wewnętrznej). Prelim inarz odesła 
no do komisji budżetowej celem uzgodnienia go 
z obecnym stanem  waluty.

Działalność bardzo ożywioną i pochwały go 
dną rozwija na Górnym Śląsku przed niejakimi 
czasem założone tu „Towarzystwo Obrony K re
sów  ̂ Zachodnich" (T. O. K. Z ), które m a. na 
cilu  obronę polskości przed naw ałą  niemiecką 
i*szerzenie oświuly v*r duchu polskim. 1 . O. K. Z. 
rozwinęło się w stosunkowo krótkim  czasie tak 
że praw ie nie m a już miejscowości na Śląsku, 
gd/ieby nic istniała fil ja wzgl. kółko tego zwią
zku. Towarzystwo m. in. ma na celu oczyszcza
nie urzędów  polskich z żywiołów, hakatystycz- 
nych. W m agistracie naprzykład mysłowickim 
dotąd jeszcze urzęduje wielu Niemców, którzy, 
w służbie posługują się językiem niemieckim. I 
tak zresztą przebywa na polskim Śląsku jeszcze 
wielu Niemców, którzy publicznie drw ią sobie 
z Wszystkiego co polskie. Tak naprzykład donosi 
wychodzący w Katowicach „Polak", że niemiecki 
budowniczy o polskiem nazwsku dr. 'Merck z 
Lipin tak się w yiaził w hucie tamtejszej o robot
nikach pels kii h : „Tej polskiej bandy i tak juz 
nam d o s y c i  Działalność zatem T. O. K. Z., któ
re występuje wobec tego rodzaju wybryków, ha
katy * w  1 obronie polskości, tylko na pochwalę 
zasługuje.

AŁ2EKSY PAJĄK
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Gąnszego, zaciętego hakaty- 

li pruskiej Knmisii 
" dzielnice pot kie
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Skon Włodzimierza fetmajera.
KRAKÓW, 28.12. Dnia 26 rano zmarł w 

(irakowić na udar serca śp. Włodzimierz Tet
majer, wybitny arlysta-malarz w 63 roku życia 
bawiąc pudczas świąt u zięcia swego dr. Rybic
kiego. S: p. Tetmajer w roku 1911 wszedł do 
parlamentu austriackiego jako poseł ziemi Kra
kowskiej,, spełniając ten mandat do chwili 
niepodległości. W ostatnich jednak latacli u- 
sunął się oci życia politycznego, oddając się je 
dynie sztuce. Osierocił 6 córek, 5 zamężnych 
i jednego syna. Drugi syn padł na polu chwały 
walcząc z hol zewikami jako porucznik 8 pułku 
ułanów: pozo: lały syn kończy obecnie szkołę 
korpusu kadetów.

W ostatnich czasach śp. Tetmajer pracował 
gorączkowo nad wykończeniem wielkiego cyklu 
kompozycyjnego pod tytułem „Termopile * w 
Polsce**. Pogrzeb w  sobotę.

.5. p. Włodzimierz Tetmajer artysta-malarz 
niepospolitego talentu, twórca wielu obrazów o 
motywach ludowych, odtwarzających barwność 
ibujuość życia włościan okolic Krakowa, był 
jedną z najsympatyczniejszych postaci krakow. 
ckiego świata artystycznego. Rozkochany w 
„bajecznie kolorowej * wsi polskiej. Włodzimierz 
Tetmajer zaślubił córkę gospodarza wiejskiego 
we wsi Bionowice. Siostrę rodzoną pani Wło- 
dzimierzowei Telmajerowej zaślubił w kilka lat 
potem poeta Lucjan Rydel. Wesele Lucjana Ry
dla w Brcnowicach natchnęło Stanisława Wys
piańskiego do stworzenia nieśmiertelnej warto
ści dzieła dramatycznego, „Wesela**, Włodzi
mierz Tetmajer w „Weselu** Wyspiańskiego 
występuje jako „gospodarz'*: jest
lo przedziwnie ujmujący i bardzo wierny portret 
poetyczny zamaszystej, bardzo polskiej natury 
artysty, który zespolił się z życiem ludowem z 
serdeczną prostotą, bez cienia pozy i przymusu.

S. p. Włodzimierz Tetmajer przyjmował du
ży udział w ruchu ludowym, a podczas wojny 
iw  latach ostatnich w ruchu niepodległościowym  
Był założycielem i pierwszym prezesem Okręgu 
Krakowskiego „Strzelca** i do śmierci piastował 
godność honorowego prezesa tego Okręgu.

W loku, o ile pamiętamy 1910 bawił przez 
dłuższy czas w Kaliszu, gdzie wymalował Ka
plicę YZ kościele św. Mikołaja polichromją-

Rumuoja a  Gtetj»,
T.vRVZ; 28.12. Z Aten donoszą: Naprę

żenie Jlcsunków rumuńsko-greckich trwa w 
dalszym ciągu. Rumuński charge d'affaires o- 
świadczył, że wyjazd posła.rinnuńskiego z Aten 
nie oznacza zerwania stosunków między Rumu- 
nją a Grecją. *

Roch rewoiocylny w  Hiszpanii.
MADRiT, 28.12. Potwierdza się wiadomość 

o  (wykryciu spisku, który miał wybuchnąć 28 
grudnia w  postaci ruchu rewolucyjno-komuni 
stycznego w Hiszpanii i Portugal ji. Dokonano 
licznych aresztowań w środowiskach komunis

tów w Madiycie, Sewilli, San-Sebastian, Bilbao 
oraz w centrach górniczych i przemysłowych. 
Pochwycone.dokumenty stwierdzają istnienie licz 
nych organizacji komir e tycznych, dziaiającycn 
pod płaszczykiem towarzystw sportowych.

Uroczystości w Sorbonie
na cześć pani Skłodowskiej.
PARYŻ, 28.12. Rząd francuski złożył w 

Sorbonie uroczysty hołd p. Curie-Skłddowskiej 
oraz jej mężowi w uznaniu dła ich zasług. Obec 
ni byli: piezydent republiki francuskiej Mille
rami, iektor uniwersytetu Appel, min. hygjeny 
Strauss oraz liczni przedstawiciele świata nauko
wego.

PARYŻ, 28.12. YY 25-ą rocznicę odkrycia 
i adjum przez Piotra Curie i jego żonę Curie- 
PSkłodowską, minister hygjeny, Strauss, doko
nał uroczystego otwarcia ochronki dla ubogich 
imienia Curie.

P. Korfanty zakłada bank.
KRAKOW, 28.12. „Nowa Reforma'* dono 

si. „Jak się dowiadujemy, w tych dniach przy
szła do skutku umowa między dotychczasowym 
właścicielem Grand-Hotelu w Krakowie, a kon 
sorcjum, na czele którego gmach Grand-Hotelu 
przeszedł na własność tegoż konsorcjum. Gmach 
będzie z „wiosną gruntownie przebudowany i po
mieści wielki bank, zaś hotel i kawiarnia wraz 
z restauracja przestaną istnieć. W całym gma 
chu rozgości się cłbizy-mi bank własność pp 
Korfantego i K; rnreieha**.

Nowe trzęsienie ziemi w Jzpinji.
NOWY-.IORK. 28.12. „Telegraphen Compa 

nv‘* donosi: Dzienniki nowojorskie przyzoszą 
wiadomość z lokio, nastąpiło nowe trzęsienie 
ziemi. Kilkakrotne silne wsłrząśnienia znisz
czyły oKOlo 100 prowizorycznych domów mieszą 
kalnych Ludność koczuje pod gołem niebem. 
Jest wielo ofiar zabitych i rannych.

Trzej zastępcy Trockiego.
MG Se \v.V, 28.12. Wobec ustalenia, że cho 

roba Trockii go będzie nosiła dość długotrwały 
charakter, lada komisarzy ludowych mianowała 
zastępcami froekiego na stanowiskach komisa 
rza ludowego ula spraw wojny i marynarki i prze 
wr dnicząccgo rewolucyjnej rady wojennej, trzy 
osoby: ,Skliańskiego, wiceprezesa rewolucyjnej 
rady wojennej, Kamieniewa, głównodowodzące 
go armją -ow. i Rudiennego.

Z a p ło n y  balon.!
, • ^ ' ż .  28.12. Minister marynarki do go

dziny 22 nie otrzymał żadnych wiadomości o 
wojskowym statku napowietrznym „Diksmude". 
Przeważa cpinja. że „Diksmude** wylądował w 
południowej części Algieru. \

Co napisał Ford 
w swoich pamiętnikach?

G łośny am erykański fabrykant sam och o
dów , Henryk Ford, podobnie jak inni miljo- 
nerzy, wydał pamiętniki pod tytułem  „Moje 
życie i m oje dzieło*. N iejedno w tych książ
kach wykazuje znany typ am erykańskiego  
b u sin essm an ’a. Potężna indywidualność, wia
ra w pow odzenie osob iste, pogarda dla w szel
kiej w ładzy szkolnej i szacunek dla dośw iad
czenia osob istego  w interesach —  są  w szy
stkim  w spólne. Żaden jednak nie wyjaśnia  
tak um iejętnie i obrazowo sw oich  poglądów  
kupieckich jak Henry JFord, żaden też nie 
um ie swojej prywatnej działalności gosp o
darczej w łączyć w zakres gospodarstw a sp o
łeczn eg o  jak on.

C iek 'w e są rzeczy, opow iadane przez 
i'orda, w  przedmie 
tanich sam ochód  
z tem  udoskon

nie tylko akcjonarjusze przedsiębiorstwa pod
nosili od czasu do czasu  protest, ale i sze 
rokie koła kupieckie kiedy niekiedy miały 
wątpliwości. Ford mówi: „Nigdy nie uw aża
liśm y naszych kosztów  handlowych za stały  
czynnik. Dlatego obniżam y przedewszystkiem  
cen ę tak dalece, żebyśm y mogli spodziew ać  
się  m ożliw ie największego zbytu. N astępnie  
dokładam y wszelkich starań aby wyrabiać 
towar za tę cenę*. Nie jest to napew no dro
ga zwykła ani w Am eryce, ani w Starym  
Sw iecie. „Utarty zwyczaj —  m ówi Ford sam  
—  każe najpierw obliczyć koszta, a po tem  
w edług nich cenę, co  m oże być z ciaśniej- 
szego  punktu widzenia m etodą prawidłowszą". 
W jaki sposób poczynało sobie przedsiębior
stw o Forda w kwestji zniżki cen , wykazuje, 
że w roku, w którym zyski były w iększe niż 
się  spodziew ano, przedsiębiorstwo zw racało  
dobrowolnie każderm- - Kv>, -  *- -''''•hodu

„Normalizacja —  m ówi Ford— stanow i osta t
nią fazę procesu rozwojowego. P roces ten  
zaczyna się  od konsum enta i prowadzi przez 
projekt do w łaściw ej produkcji. W ten spo
sób produkcja staje się środkiem  do odda
w ania usług**. Do jakiego stopnia idea nor
malizacji panuje w produkcji, wynika ze  
s łów  następujących: „Nie dokonywam y za
sadniczo żadnych napraw, które sprawiają, 
że dawne m odele starzęją się. C zęści każdej 
m aszyny m ożna wym ienić nie tylko z częś
ciami wszystkich naszych m aszyn jednora
zow ego typu, ale i z częściam i wszystkich  
naszych m aszyn w cześniejszych lub później
szych modeli**. Przedsiębiorstw o chce tem  
sam em  zbudować m aszynę trwającą w iecz
nie", taką zatem , która zapewnia konsum en
towi m ożliw ie największe korzyści. T aniość  
w ytw órstwa jest wszakże, oprócz drogą nor 
malizacji zabezpieczona jeszcze dogodną or
ganizacją.

„Mojem zdaniem — pisze Ford— przedsię
biorstwo nie jest m aszyną. Stanow i raczej 
robotniczy związek ludzi, których zadaniem  
jest praca, a nie wymiana listów". Fabryki 
Forda nie znają zatem  wcale „orga
nizacji posad do których przywiązane są  
szczególne zobowiązania, ukształtow anego  
system u zw ierzchnictwa, konferencji; tytu
łów  znają bardzo niew iele. N ie posiadają  
też żadnych absolutnie aktów", kończy Ford  
to objaśnienie. Jaskrawszego przeciw ieństw a  
biurokracji, niż zarząd zakładów Forpa, tru
dno sobie wyobrazić.

Do finansów  ma Ford istną odrazę. 
Chcą ratować upadającą produkcję nowym  fi
nansow aniem  lub pożyczką, zam iast udosko
naleniem  sposobu produkcji. N ie chcą powo
łać  inżyniera tylko podskarbiego. Zniżkę cen  
uważają za wyrzucony zysk, zam iast za czyn  
nik rozwoju interesu. Kapitał— pisze na in- 
nem  m iejscu— m usi płynąć z fabryki, nie z 
banku. Pożyczka w chwili, kiedy prowadze
nie interesu powinnoby być ulepszone przez 
inteligencje, prowadzi, według Forda do zgu
by. „Kupcowi w olno bezpiecznie tbrać poży
czkę" przestrzega, „jedynie wtedy, gdy pie
niędzy nie potrzebuje". „Finanse staw iane  
są  wyżej niż praca i stąd grożą zdławieniem  
pracy, zniszczeniem  zasadniczej idei odda
wania usług".

Poświęcenie fabryki lampeR 
eleMrycznycĄ „?/jilips“.
Istniejąca o d  i o k u  1891 w Eidnhoven w, 

ilclundji fabryka lampek elektrycznych „Phi
lips** bodaj śe największa co do produkcji żaró
wek na kontynencie wybudowała w Warszawie 
własną fabrykę celem wvrobu żarówek u nas 
w kraju

Dnia 12 bm. odbyło się uroczyste poświę
cenie tej fabryki w obecności generalnego dyrek 
tora A. f .  Philips a przy bardzo licznym współ
udziale reprezentantów rządu, świata handlowe- 
gjo, i przemysłowego oraz prasy. Obecni byli mi 
mster pracy i opieki społecznej Smólski z dyrek 
torem departamentu Ul ano ws kufi i dyrektór, de
partamentu ministerstwa przemysłu i handlu 
inż. Dąbrowski juko zastępca ministra przemy
słu i handlu, poseł holenderski w Warszawie 
baron, Asucck oraz poseł holenderski w Hadze 
Wierusz-Kowalski z otoczeniem i wiele innych 
wybjlnych osobistości ze sfer handlowych i prze 
myślowych.

’Aktu poświęcenia dokonał ks. kanonik Po
pławski, puczem goście zwiedzali obszerne hal 
fabryczne zaznajamiając się z procesem fabry- 
kacyjnym, podziwiając wielkie specjalne masży. 
ny ustawione do fabrykacji żarówek.

Fabryka powstała dzięki inicjatywie p ie r w  
szych przedstawicieli na Polskę P h il ip s ,  rirmy 
Bracia Boiktwscy, która w tym celu utworzy i* 
Dol®ko-łioh nderską spółkę akcyjną pfzy udziale 

* i< go kapitału.
•dowę całej fabryki oraz instalacje ••* 

uioiHa. tiib.uni m iejsco w ej v-
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produkcja 1. .upek wynosi dziś już przeszło 8000 
sztuk, przy wyrobie klórycli zatrudnionych jest 
zgórą 200 robotników.

Z oka/ji poświęcenia fabryki prezes radv 
zarządzającej generalny dyrektor A. F. P h ilips '  
złożył 500 boi. guldenów (około '850 niiljonow. 
mkp.) jia ręce . been ego na uroczystości posła 
polskiego w Hadze kowalskiego na slypendjum 
dla młodego polaka elektrotechnika, któryby 
chciał posiąść wyższe wykształcenie w dziedzi
nie fabrykacji lampek.

Po zwiedzeniu fabryki podejmowano gości 
obiadem. j/Odc* a.Ł którego obaj posłowie, repre 
.zentauci rządu, przedstawiciele przemysłu i człon 
kOiwtiiei radv zarządzającej wypowiedzieli szereg 
toastów z, życzeniami pomyślnego rozwoju la- 
bryki, która już obecnie pracuje nietylko dla 
kraju, lecz i na eksport.

Na pamiątkę lej pięknej uroczystości wrę
czono 'wszystkim obecnym z prawdziwie artys
tycznym smakiem wykonane medale pamiątko 
we i bogato ilustrow ane albumy.

Albumy te roztaczają przed czytelnikiem o- 
braz niezmiernej doniosłej społecznej działalno
ści właścicieli holenderskich fabryk Philips. 
Podziwiamy w nich wprost zadziwiające zdrowo l 
nc i nultm alne urządzenia wewnątrz robotniczy 
miast-ogrodów, wybudowanych przez właścicieli 
stanowiących j Jnukze własność robotniczych( 
kooperatyw.

Po południu odbyła się w halach fabrycz
nych uroczystość robotnicza w obecności rady 
zarządzającej.

Uroczysty ten dzień zakończono wspólną 
wieczerzą zarządu wraz ż biurowymi pracow
nikami.

3
—

Z „SQKOL’A".
W sobotę, tj, dnia 29 hm. o godzinie 4-ej 

po południu w gmachu Stowarzyszenia Rzemieśl 
ników Chrześcijańskich, przy ulicy Piekarskiej 
Nr. 7, odbędzie się „Choinka" dla dziatwy So
kolej, urządzona staraniem Tow. Gimn . „Sokół" 
poczem nastąpi „Zabawa Tąpeczna" li tylko dia 
członków i ich rodzin.

— ŚMIERĆ Z PIJAŃSTWA1.
Na r^gu Lipowej i Łącznej posterunkowy 

P.P. 21-u ważył leżącego niejakiego Swieszczakow 
skiogn, bez przytomności, w stanie pijanym. O- 
desłańy eto szpitala św. Trójcy S. zmarł w ciągu 
półgodziny.

O B W I E S Z C Z E N I E

KRONIKA.
— PO ŚWIĘTACH.
W śrotKj, a właściwie według utartego w 

Kaliszu zwyczaju dopiero w czwartek ukończyły 
się święta. Przez wszystkie dnie, począwszy od 
niedzieli mieliśmy tpróz, który docho
dził do 15 stopni niżej zera. To też nasza Pros
ną skuta lodami Oczekuje na amatorów ślizgaw
ki, którą w sobotę otwiera nasza policja na do
chód prac kulturalno-oświatowych.

Wszystkie trzy kina „Stylowy", „Miraż" i 
„Oaza" wystawiając wyborne* obrazy cieszyły 
się wielkiem powodzeniem. Rekord kasowy po
dobno zdobył teatr „Stylowy". Wskutek braku 
wiadomości v kursie dolara, czarnogiełdziarze 
kaliscy, sprzedawali je „naiwnym" po 7 a nawet 
8 milionów-. Tymczasem już w czwartek nie 
chciano za nie płacić nawet sześciu. Wśród arna 
torów' łatwego zarobku nastąpiła z tego powodu 
konsternacja. W czwartek wszystkie jatki i 
piekarnie były zamknięte. Widocznie szykowa 
no się do nowej podwyżki.

CHLEB ZNOWU PO DROŻĄC i kosztuje 
250 tysięcy kilo. Zboże jednakże nie poszło w 
górę, gdyż żyto trzyma się w eenie 11 mil jonów.

— LEAK MIES’AJ.
Z powodu zamknięcia wszystkich jatek, mię 

sa w piątek w Kaliszu nie bvło.
— -MRÓZ.
Dziś rano termometr wskazywał 10 stopni 

niżej zera. Po za miastem temperatura była 
jerzcze niższa. Niebo pogodne, bez chmur.

— TRAGICZNA SM1ERC ARCHITEKTA 
MIEJSKU GC W KADISZU.

W piątek 28 bm. o godz. 10 zrana architekt 
miejski Skolimowski wraz z technikiem Sobo
lewskim i blacharzem udali się na dach nowo- 
oudującego sic ratusza miejskiego, aby spraw
dzić miejsca, w których zaciekała woda. Pomimo 
pe> c wazii blacharza, że przy takim mrozie cho
dzenie po dachu jesi niebezpieczne, Skolimowski 
rzucił larkę i wszedł sam na miejsce niebezpiecz 
ne i momentalnie spadł z dachu na podwórze, 
ponosząc śmierć na miejscu.

-  WIEC NARODOWEJ PARTJI ROBOT 
VTCZEJ

dzielę dn. 30 bin., W: sali Stów. Rzenu 
Piekarska 7) o godz. 3 pp. odbędzie

c ' isclski, na którym dział polityczny 
1 , t profesor Waszkiewicz, prezes 

a wego N P. R., poseł W Michalak 
jśoie za opłatą 10.000 mk. na pok 

Nicwątpimy, i

— SKRADZIONE FUTRO.
P. Henrykowi Mamrothowi skradziono fu

tro /. pjicdpokoju d-ra Białobłockiego u którego 
poszkodowany zlyajdował się. w poczekalni.

— YV S? RAWIE OBROTOW NA’ RACHUN
KACH BiEŻACYCH.

W ładze i uizędy państwowe, posiadające ra 
chunki bieżące w kasach skarbowych, mają za
wiadamiał te kasy .osobnymi awizami dopiero w 
razie wys ławienia zleceń wypłaty na sumy prze 
wyższaiące sto mil jonów marek zamiast miljona 
marek.

— NOWE PRZEPISY O KOSZTACH SĄ
DOWYCH.

Z dniem 2 stycznia 1924 r. wejdzie w życie 
rozporządzenie Rady ministrów, zmieniające 
przepisy o kosztach sądowych.

Rozporządzenie między in. przewiduje, że 
suma wpisu głównego lub dodatkowego w żad
nym wypadku nie może wynosić mniej, jak 10 
tys. mk. w sadach pokoju, względnie — 100 tys. 
mk. w sądach okręgowych.

Od skarg zaś o uchylenie wyroku suma wpi
su głównego lub dodatkowego nie może wynosić 
mniej, niż 100 !ys. mk. w sprawach, ulegających 
właściwości sądów pokoju i mil jon rrk. w* są 
dach okręgowych.

Od wszelkiego lodzaju dokumentów, wyda
nych stronom na ich żądanie przez sądyiurzęd 
ników rądowych. oprócz notarjuszów), tytułów 
wykonawczych, kopji, zaświadczeń itp. pobiera
ną będ/ie opłala kancelaryjna w sądach okrę
gowych -  po 20 tys. ink. od każdej strony ar
kusza, licząc każde 25 wierszy za stronę.

- -  SPADEK.
Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje 

do wiadomości, że po zmarłym w Chicago Ro
manie Okaskim, pochodzącym ze Słupcy, woj. 
Łódzkie, pozostał spadek w kwocie dolarów 
497,31, do którego ma być uprawniona matka 
spadkodawcy, Marjanna Budzińska, zamieszka 
ta r/.ckcmo w Słupcy. Poszukiwania urzędowe 
nie dały jednak pozytywnego wyniku. Uprawnie 
ni spadkobiercy winni nadesłać należycie ostem 
plowane podania do Ministerstwa Spraw' Zagra
nicznych. Departament Konsularny w Warsza 
wie, ul. Fredry Nr. 1, powołując się na Nr. R 
II a 33460/23.

Od dnia h i  grudnia li)23 począwszy Magis
trat miasta Kalisza rozpocznie spis krów koni; 
up; zężyv. oraz wszelkiego rodzaju wozów, pojaz
dów, samochodów itp. środków lokomocji.

Każdy właściciel domu lub osoba prawnie 
go zastępująca (dzierżawca lub administrator 
domu) oraz zarządzający nieruchomościami rz% 
dowymi, miejskimi łub społcczneimj winni co
rocznie, uajp. do 14 dni od daty niniejszego ogh* 
szenia. dostarczyć Magistratowi na rozesłanych! 
przez Magistral formularzach druku, wykaz o- 
sób i instyi. utrzymujących psy"konie i wszelkiego 
rodzaju środki lokomocji z podaniem ilości i 
rodzaju tychże.

Każdy właściciel domu lub osoba prawnie 
go zastępująca względnie zarządzający nieru
chomościami, rządowymi, miejskimi lub spofecz. 
nyrni obowiązany jest zakomunikować Magistra 
towi wykaz osób, które w ciągu roku stały się 
posiadaczami przedmiotów wyżej wymienionych 
nie objętych wykazem dorocznym. Wykazy takie 
wydawane bezpłatnie za zgłoszeniem się w Ma
gistracie winny być składane w przeciągu 14 
dni od dnia nabycia, względnie wprowadzenia 
tych przedmiotów i zwierząt do nieruchomości. 
Tak właściciele zwierząt, samochodów i wszdh 
kiego rodzaju pojazdów i środków lokomocji jafe 
i nieruchomości względnie ich prawni lub mia
nowani zastępcy, w których nieruchomościach, 
samochody i ■wszelkiego rodzaju pojazdy są 
przechowywane, odpowiedzialni są za zgłosze
nie powyższych środków7 lokomocji do opodal- 
kowaniu.

Pcwyżej wymienieni obowiązani Isą ponad®* 
udzielać Magistratowi względnie jego funkcjo
nariuszom wszelkich możliwych ustnych łub 
pisemnych wyjaśnień w sprawach powyż. wyimic 
nionych przedmiotów i zwierząt tudzież opłat 
cd łych zwierząt dotyczących.

Za niestosowanie się do tych przepisów w ia  
nć podlegają t  irom porządkowym z mocy art. 
67 Ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. u.
P P- Nr. 94 p. 747) do wysokości dziesię «ac 
miljonów ink., o ile nie mają zastosowania prze 
pisy o karacn zawarte w art. 62-67 tejże ustawy -

Kalisz, dnia 27.12

MAGISTRAT.

L c k a r  z

D55 Henryk SOLNIK
przyjmuje od 9—1 i 4—7. 

Laboratorjum sztucznego uzębienia i protec 
czynne cały dzień.

2485 T o w a ro w a  3, o f ic y n a  II p ię t r o .

W n
Chrzęść

OGŁOSZENIE.
Niuiejszem podaje się do powszechnej wia

domości, żę po 1 stycznia 1921 roku Magistrat 
miasta Kalisza pobierał będzie miejski podatek 
od alkoholi: w sposób dotychczasowy, tak dłu
go, dopóki przepis wykonawczy do Ustawy Sej
mowej 7. dnia U  isienpnia 1923 r. (Dz. U. ft. P. 
Nr. 94 p. 747) w życie wprowadzony nie zosta
nie, co swego czasu Magistrat publicznie ogfósi.

Po 1 stycznia 1924 r. należy więc zgłaszać 
wyroby alkoholowe do opodatkowania wr Ma
gistracie, jak to dotąd miało miejsce, a to pod 
zagrożeniem następstw przewidzianych art. 62 
do 67 powyż. powołanej ustawy.

Równocześnie podaje się do wiadomości, że 
w związku ze stuprocentową podwyżką państwo 
wej akcyzy od alkoholu z dniem 24 grudnia 
1923 roku..

Magistrat podwyższa miejski podatek od 
alkoholu o dalsze sto procent.

Klinika chirurgiczna
(z gabinetem Roentgena, diatermią, kwarcową 

lampę etc.)
P O Z N A Ń ,  ul. Mickiewicza 22.

Dr. Parczewski.
2427

fufer ^

Konfekcji Fułrssayjej
# #  H> A O L E R w  K a liszu , f t f

ul. Wiejska Ne 5 • •  Telefon Ne 2 0 8 .

kliui Kalisz, dn. 24 grudnia 1923 r.
i. a

wynajęcia sali. 
■i osuie JiBszvatki

■ *T

POLECA na S E Z O N  Z IM O W Y ,
wielki wybór najnowszych damskich i  
1*0'kich futer, oraz pojedyncze skóry, 
kłamiy krajowe * zegrąnicznc.

Przyjmuje wszelkie zamówienia te za. 
kres kuśnierstwa wchodztfce

K upm it < P rzy jm n jf sta, e fu tr*  ms za  ■ 
m a n y.



4 G X Z E T W  K ftP IS K A *  —  2 9  g r u d n i a  1 9 2 J  r o Y u Aft M3

Pblrife

Nie na tanią cenę lecz 
na jakość

musicie baczyć kupując obcasy gumowe 
Żądajcie od swego szewca wyraźnie 

o b c a s ó w  i p o d e s z e w  g u m o w y ch  P A L M A .
Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp.
Kraków, Grodzka 60. Telef. 4212.

SKŁAD HURTOWY. 2488

Z akład  Bronzowniczy i Odlewnia Metali

Dleksander Martin
Kalisz, ul. Grodzka JS6 5 obok Hotelu Saskiego, 

w y k o n y w a ł
DZIAŁ BRONZOWNICZY: Lampy elektryczne i 

gazowe, żyrandole salonowo i kościelne, 
kandelabry, figury, lichtarze do pianin, 

urządzenia wystawowe, klamki, antabki 
> do okien, antaby (esy) do drzwi 

sklepowych, balustrady i t. p,
DZIAŁ ODLEWNICZY: Odlewy 

z bronzu fosforbronzu, rotgu- 
su, mosiądzu i cynku. Przyj

muję wszelkie reperacje, 
przeróbki i odnawianie 

lamp i wyrobów z 
bronzu. Kupuję 

stare m e t a l e . 2462

!! BACZNOŚĆ 11
Kupuję wszelkie su
rowe skóry: tchórze, 
lisy, kuny, wydry, ko

ty, zające i t. d.

Ceny płacę 
n a j w y ż s z e !
H. A d ler , K a lisz , jj
Wiejska S. Teleks 20S. 3  _

--------------------------------4 ?

Potrzebny zaraz, lub 1-go lute
go rytynowany

bocbalter-ks.
C ferty z kopjami świadectw i 
•'--arunkami złożyć w Adminis
tracji Gazety Kaliskiej pod S.M

2492

wysyła cennik skórek ze wszel
kiej zwierzyny i już nabywa

skórki k*  L  O  JŚl,
m . Ł u k ów , S ie d le c k a  3 9 .
_______   2487

Zgubione zostało PRACOWMIA

zaświadczenie | Damskich Kapeluszy
demobilizacyjnep* o i i n y c e p e m

wydane przez PKU. w Kaliszu, i U!' 3 M aja , (dom  szkolny) 
na imię Romana Zejdlera ro- jP ^ W S zy  °d  Nowego-Rynku 
cznik 1901. 2496j

.Ameryka”
Czasopismo Ilustrowane poświęcone poznaniu; 

Ameryki i Amerykan.
Wychodzi miesięcznie, pod redakcję Mieczys

ława Tuleji.

I  T 0  chce poznać Stany Zjednoczone, amerykański* 
metody pracy, mieć stałe wyczerpujące wiadomości 
o amerykańskim Przemyśle, Handlu i Finansach, 
informacje, dotyczące wychodźtwa polskiego w Sta
nach Zjednoczonych, spraw polsko-amerykańskich, 
oraz ciekawe wiadomości ogólne-winien stale czy
tać „Amerykę"

Ameryka prócz ciekawych artykułów z najrozmaitszych dzie
dzin zawiera stałe bogate działy: Kroniki: Ofert i 
Zapytań z Ameryki (przedstawicielztwa): Nowychi 
Książek i Czasopism, oraz ogłoszenia poważnych 
jirm i instytucji handlowych i finansowych;
w każdym numerze podaje ROZKŁAD JAZDY 
O KRĘTU W z Europy do Ameryki.

Ameryka rozpoczęła druk stałego Działu Angielskiego (En
glish Language Section), ważny d la  u c z ą c y c h  
s ię  j e ż y k a  a n g ie ls k ie g o .
drukuje w odcinku z humorem napisane wrażenia 
z podróży do Ameryki p. t. „Gwiazdy i Dolary" 
pióra M. H. Szpyrkówny.
Prenumerata rocznika: Mk. 900,000. Numer pojedyń- 
czy 75,000. Adres Redakcji i Administracji: Warsza
wa, Nowy Świat 72, (pałac Staszica 26-62. Konta 
w P. K. O. 7136.

Dr. R ó ż a n e r
Ł ó d ź.

Choroby skórne, weneryczne 
i moczopłciowe, leczenie sztu

cznym słońcem górssim. 
DZIELNA J* 9- 2343

W wielkim wyborze

f i r a n R i  i R a p y
Najnowszych fasonów 

Piaskowa 5 m. 10 111 p 2432

£3IM ummiaaraK m
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Skład materiałów piśmiennych
przy  kantorze drukarni

GAZETY KALISKIEJ
poleca wielfii wy€ór papeterji, papieru, Sile 
tów wizytowy c fi, €i€utyy piór, ofisadefi, ołów- 
Rów, atramentuy spinaczy, Ralendarzy ścien
nych i terminowyc fi i t. d. Rtóre sprzedajemy po 
4*4*4* cenacfi możliwie najtańszycfi> 4*4*4*

2458 1


